
COMUNE DI VERGIATE
(Provincia di Varese)

DECRETO N.9 del 12/01/2023

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE
E DELLA TRASPARENZA (R.P.C.T.)

IL SINDACO

RICHIAMATA  la  Legge  n.190/2012,  così  come  modificata  dal  D.Lgs.  n.97/2016,  recante
disposizioni  per la  prevenzione e  la repressione della  corruzione e dell’illegalità  nella  Pubblica
Amministrazione;

PRESO  ATTO  che  l’art.1,  comma  7,  della  suddetta  legge,  impone  l’individuazione  del
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (R.P.C.T.) e che negli enti
Locali,  di  norma,  tale  figura  è  individuata  nel  Segretario  Comunale,  salva  diversa  e  motivata
determinazione;

VISTO  il  Decreto  Sindacale  n.16  del  29/07/2020  con  il  quale  veniva  nominato  il  Segretario
Comunale, Dott.ssa Giuseppina Ferrero, quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza del Comune di Vergiate;

DATO ATTO  che il  Segretario Comunale, Dott.ssa Giuseppina Ferrero, ha lasciato l’incarico a
seguito di collocamento a riposo per pensionamento a decorrere dal 01/07/2022;

DATO ATTO altresì che nel periodo  dal 01/07/2022 al 29/10/2022 e per complessivi n.120 giorni,
le funzioni di Segretario Comunale del Comune di Vergiate sono state svolte dalla Dott.ssa Cristina
Fontana,  Responsabile  dell’Area Amministrativa  (che comprende i  Servizi;  Demografici,  Affari
Generali,  Attività Economico-Produttive, Ced, Risorse Umane), nella sua qualità di Vice Segretario
Comunale, giusto decreto sindacale n.11/2022;

VISTE la FAQ in materia di anticorruzione disponibili  sul sito dell’ANAC (Autorità Nazionale
Anticorruzione);

PRESO ATTO  che la Prefettura di Milano – Albo Segretari Comunali e Provinciali – Sezione
Regionale Lombardia con decreto rif.  n.2022.1898 del 03/11/2022 e decreto rif.  n.2023.005 del
03/01/2023  ha autorizzato la reggenza  presso la sede di segreteria vacante del Comune di Vergiate,
al Segretario Generale Dott. Giorgio Ricci, per il periodo 01/11/2022 – 31/01/2023;

RITENUTO, pertanto, necessario  provvedere alla nomina del Segretario Generale, Dott. Giorgio
Ricci,  quale  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  (R.P.C.T.),



dandone comunicazione alla Giunta Comunale ed all’Organo Consiliare nella prima seduta utile ai
fini della massima trasparenza dell’azione amministrativa;

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Comunale: 
 n.33 del 05/04/2022 ad oggetto: “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e

della Trasparenza 2022/2024”;
 n.134  del  01/12/2022  ad  oggetto:  “Approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e

Organizzazione (PIAO) 2022/2024”;

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

DECRETA

1) di nominare il Segretario Generale,  Dott. Giorgio Ricci, quale Responsabile della Prevenzione
della  Corruzione  e della  Trasparenza (R.P.C.T.)  del  Comune di Vergiate (Legge n.190/2012 e
D.Lgs. n.33/2013), con decorrenza dalla data odierna e per tutta la durata dell’incarico di Segretario
Comunale reggente di questo Ente;

2) di  dare comunicazione del presente Decreto alla Giunta Comunale ed all’organo consiliare nella
prima seduta utile; 

3) di notificare il presente provvedimento al Dott. Giorgio Ricci; 

4) di pubblicare il presente decreto di nomina in modalità permanente sul sito web istituzionale del
Comune, nelle apposite sezioni dell’Amministrazione Trasparente;

5) di dare altresì comunicazione del presente Decreto ai Responsabili  di Area e alle R.S.U. del
Comune di Vergiate, alla Prefettura di Varese e all’Autorità Nazionale Anticorruzione - ANAC;

6)  di  dare  atto  che  nessun  compenso  verrà  attribuito  per  lo  svolgimento  dell’incarico  di
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (R.P.C.T.).

       Il Sindaco
Dott. Daniele Parrino

documento firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente


